

Nr.8125 / 20.11.2025

PROCES VERBAL

încheiat astăzi, 20.11.2025 în ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei Pojorâta, județul Suceava

Ședința începe la orele 10 00.

Deschiderea lucrărilor ședinței ordinare din data de 20.11.2025, convocată prin dispoziția numărul 176/13.11.2025 emisă de domnul primar al comunei Pojorâta, județul Suceava, se face de către domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință care informează plenul că este întrunit cvorumul, astfel încât ședința este legal constituită și își poate desfășura lucrările.

În continuare, secretarul comunei, face prezența consilierilor, constatând că sunt zece din cei unsprezece consilieri locali în funcție, domnul consilier local Petru Burduhosu a lipsit.

Dintre salariații Primăriei comunei Pojorâta, la ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 20.11.2025 au fost prezenți domnul Ioan Bogdan Codreanu – primarul comunei și doamna Elena Smaranda Lehaci – secretarul general al comunei .

Având în vedere necesitate adoptării unei hotărâri de consiliu local privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unui număr de două camere de supraveghere video care se vor amplasa pe interiorul clădirii în care funcționează sala de sport de la Școala Gimnazială Pojorâta, precum și a unei camere de supraveghere video care se va amplasa la Căminul Cultural din satul Valea Putnei pentru a supraveghea clădirea Școlii, în limita sumei de 7.000 lei, a unui proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii de „Învățătoare Elisaveta Grigore” a bunului imobil cu destinația „Școala Primară” din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava și a unui proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii de „Profesor Gavril Ilieș” a bunului imobil cu destinația „Școala Gimnazială” din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava se impune suplimentarea ordinii de zi în acest sens.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului Ioan – Bogdan Codreanu – primarul comunei, pentru a supune atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta, proiectul ordinii de zi, după cum urmează:

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 27.10.2025. Inițiator – secretarul general al comunei.

2. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 71/01.08.2025 privind scoaterea din funcțiune a unui bun mobil – mijloc de transport – autoturism M1, marca FIAT DUCATO, nr. de identificare ZFA23000005715456, nr. de înmatriculare SV 52 PCP și valorificarea prin licitație publică, înregistrat la nr. 7532/30.10.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

3.Proiect de hotărâre rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la nr. 7545/30.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul III anul 2025, înregistrat la nr. 7559/30.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

5. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 84/27.08.2025 privind demararea procedurii în vederea efectuării lucrărilor de curățire în u.a. 138F, u.a. 144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 G , în limita sumei de 90 lei/mc, înregistrat la nr. 7568/30.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

6. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii de casare a unui mijloc de transport – autoturism M1, marca FIAT DUCATO, nr. de identificare ZFA23000005715456, nr. de înmatriculare SV 52 PCP, înregistrat la nr.7573/30.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 11.000 lei în vederea achiziționării cadourilor pentru copii în vederea organizării sărbătorilor de iarnă, înregistrat la nr. 7576/30.10.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader – Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

8. Proiect de hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit a unui număr de 7 (șapte) stâlpi , fără conductele aferente rețelei de iluminat, care fac obiectul lucrării “Extindere rețea iluminat public pe strada Pepinierei” ce aparține comunei Pojorâta, către Delgaz Grid SA, înregistrat la nr. 7579/30.10.2025.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu-Dumitru – consilier superior în cadrul compartimentului urbanism;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

9. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevului Hojda David care a devenit campion mondial la campionatul mondial de kickboxing, în perioada 31 octombrie – 03 noiembrie 2025 la Roma, țara Italia, înregistrat la nr. 7626/03.11.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării, prin încredințare directă, către domnul Botă Viorel și doamna Botă Margareta, ambii cu domiciliul în comuna Pojorâta, a suprafeței de 486 mp teren situat în intravilanul comunei Pojorâta, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, identic cu numărul cadastral 38725, înscris în Cartea Funciară 38725, înregistrat la nr. 7630/03.11.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu-Dumitru – consilier superior în cadrul compartimentului urbanism;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe teritoriul comunei Pojorâta, județul Suceava, pentru anul școlar 2026-2027, înregistrat la nr. 7739/04.11.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

12. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 1.000 (o mie) de lei elevului Piticar Daniel Constantin care a obținut mențiune la concursul Interjudețean de Matematică, „ Memorialul David Hrimiuc” Gura Humorului, în perioada 7- 9 Noiembrie 2025, înregistrat la nr. 7894/12.11.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru

administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna octombrie 2025 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 7919/13.11.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici conform Legii 141/2025 pentru obiectivul de investiții "Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava" aprobat pentru finanțare prin Fondul pentru Modernizare, Program – cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, înregistrat la nr.7923/13.11.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader – Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administratie publică locală, juridică si de disciplina, apărarea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

15.Întrebări, interpelări, petiții și informări.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi, cu completările ulterioare și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se supune atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta procesul verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 27.10.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință întreabă Consiliul Local dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal.

Nefiind discuții, modificări sau completări de făcut se supune la vot procesul verbal din data de 27.10.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la primul proiect de hotărâre de pe ordinea de zi și anume proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 71/01.08.2025 privind scoaterea din funcțiune a unui bun mobil – mijloc de transport – autoturism M1, marca FIAT DUCATO, nr. de identificare ZFA23000005715456, nr. de înmatriculare SV 52 PCP și valorificarea prin licitație publică, înregistrat la nr. 7532/30.10.10.2025

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7533/30.10.2025, proiectul de hotărâre

înregistrat la nr.7532/30.10.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7534/30.10.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta, domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la nr. 7545/30.10.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr.7546/30.10.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7545/30.10.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7547/30.10.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la nr. 7545/30.10.2025. Inițiator - primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul III anul 2025, înregistrat la nr. 7559/30.10.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7560/30.10.10.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.7559/30.10.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7561/30.10.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul III anul 2025, înregistrat la nr. 7559/30.10.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 84/27.08.2025 privind demararea procedurii în vederea efectuării lucrărilor de curățire în u.a. 138F, u.a. 144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 G , în limita sumei de 90 lei/mc, înregistrat la nr. 7568/30.10.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7569/30.10.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7568/30.10.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7570/30.10.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 84/27.08.2025 privind demararea procedurii în vederea efectuării lucrărilor de curățire în u.a. 138F, u.a. 144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 G , în limita sumei de 90 lei/mc, înregistrat la nr. 7568/30.10.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind demararea procedurii de casare a unui mijloc de transport – autoturism M1, marca FIAT DUCATO, nr. de identificare ZFA23000005715456, nr. de înmatriculare SV 52 PCP, înregistrat la nr.7573/30.10.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7574/30.10.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7573/30.10.2025 precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7575/30.10.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii de casare a unui mijloc de transport – autoturism M1, marca FIAT DUCATO, nr. de identificare ZFA23000005715456, nr. de înmatriculare SV 52 PCP, înregistrat la nr.7573/30.10.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 11.000 lei în vederea achiziționării cadourilor pentru copii în vederea organizării sărbătorilor de iarnă, înregistrat la nr. 7576/30.10.2025..

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7577/30.10.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7576/30.10.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7578/30.10.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 11.000 lei în vederea achiziționării cadourilor pentru copii în vederea organizării sărbătorilor de iarnă, înregistrat la nr. 7576/30.10.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit a unui număr de 7 (șapte) stâlpi , fără conductele aferente rețelei de iluminat, care fac obiectul lucrării “Extindere rețea iluminat public pe strada Pepinierii” ce aparține comunei Pojorâta, către Delgaz Grid SA, înregistrat la nr. 7579/30.10.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7580/30.10.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7579/30.10.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7581/30.10.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit a unui număr de 7 (șapte) stâlpi , fără conductele aferente rețelei de iluminat, care fac obiectul lucrării “Extindere rețea iluminat public pe strada Pepinierii” ce aparține comunei Pojorâta, către Delgaz Grid SA, înregistrat la nr. 7579/30.10.2025. Inițiator - primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevului Hojda David care a devenit campion mondial la campionatul mondial de kickboxing, în perioada 31 octombrie – 03 noiembrie 2025 la Roma, țara Italia, înregistrat la nr. 7626/03.11.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7627/03.11.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7626/03.11.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7628/03.11.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevului Hojda David care a devenit campion mondial la campionatul mondial de kickboxing, în perioada 31 octombrie – 03 noiembrie 2025 la Roma, țara Italia, înregistrat la nr. 7626/03.11.2025. Inițiator –primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării, prin încredințare directă, către domnul Botă Viorel și doamna Botă Margareta, ambii cu domiciliul în comuna Pojorâta, a suprafeței de 486 mp teren situat în intravilanul comunei Pojorâta, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, identic cu numărul cadastral 38725, înscris în Cartea Funciară 38725, înregistrat la nr. 7630/03.11.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7631/03.11.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7630/03.11.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7632/03.11.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea vânzării, prin încredințare directă, către domnul Botă Viorel și doamna Botă Margareta, ambii cu domiciliul în comuna Pojorâta, a suprafeței de 486 mp teren situat în intravilanul comunei Pojorâta, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, identic cu numărul cadastral 38725, înscris în Cartea Funciară 38725, înregistrat la nr. 7630/03.11.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe teritoriul comunei Pojorâta, județul Suceava, pentru anul școlar 2026-2027, înregistrat la nr. 7739/04.11.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7741/04.11.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7739/04.11.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 7742/04.11.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea rețelei unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe teritoriul comunei Pojorâta, județul Suceava, pentru anul școlar 2026-2027, înregistrat la nr. 7739/04.11.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 1.000 (o mie) de lei elevului Piticar Daniel Constantin care a obținut mențiune la concursul Interjudețean de Matematică, „ Memorialul David Hrimiuc” Gura Humorului, în perioada 7- 9 Noiembrie 2025, înregistrat la nr. 7894/12.11.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7895/12.11.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7894/12.11.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 7896/12.11.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 1.000 (o mie) de lei elevului Piticar Daniel Constantin care a obținut mențiune la concursul Interjudețean de Matematică, „ Memorialul David Hrimiuc” Gura Humorului, în perioada 7- 9 Noiembrie 2025, înregistrat la nr. 7894/12.11.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna octombrie 2025 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 7919/13.11.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7920/13.11.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7920/13.11.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7921/13.11.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna octombrie 2025 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 7919/13.11.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici conform Legii 141/2025 pentru obiectivul de investiții "Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava" aprobat pentru finanțare prin Fondul pentru Modernizare, Program – cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, înregistrat la nr.7923/13.11.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7924/13.11.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7923/13.11.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7925/13.11.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici conform Legii 141/2025 pentru obiectivul de investiții "Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava" aprobat pentru finanțare prin Fondul pentru Modernizare, Program – cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, înregistrat la nr.7923/13.11.2025.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unui număr de două camere de supraveghere video care se vor amplasa pe interiorul clădirii în care funcționează sala de sport de la Școala Gimnazială Pojorâta, precum și a unei camere de supraveghere video care se va amplasa la Căminul Cultural din satul Valea Putnei pentru a supraveghea clădirea Școlii, în limita sumei de 7.000 lei, înregistrat la nr. 7978/14.11.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7979/14.11.2025, proiectul de

hotărâre înregistrat la nr. 7978/14.11.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7980/14.11.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unui număr de două camere de supraveghere video care se vor amplasa pe interiorul clădirii în care funcționează sala de sport de la Școala Gimnazială Pojorâta, precum și a unei camere de supraveghere video care se va amplasa la Căminul Cultural din satul Valea Putnei pentru a supraveghea clădirea Școlii, în limita sumei de 7.000 lei.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii de „Învățătoare Elisaveta Grigore” a bunului imobil cu destinația „Școala Primară” din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 7220/15.10.2025.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 7221/15.10.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 7220/15.10.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.7222/15.10.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea denumirii de „Învățătoare Elisaveta Grigore” a bunului imobil cu destinația „Școala Primară” din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 7220/15.10.2025. Inițiator – primarul comunei..

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii de „Profesor Gavril Ilieș” a bunului imobil cu destinația „Școala Gimnazială” din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 6911/03.10.2025. Inițiator – primarul comunei.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 6912/03.10.2025, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 6911/03.10.2025, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.6913/03.10.2025.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea denumirii de „Profesor Gavril Ilieș” a bunului imobil cu destinația „Școala Gimnazială” din satul Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 6911/03.10.2025. Inițiator – primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la ultimul punct al ordinii de zi și anume: întrebări, interpelări, petiții și informări.

Referitor la solicitarea domnului Iftimie Mihai- Gabriel privind folosirea unei suprafețe de teren din vecinătatea sa, Consiliul local a fost de acord cu solicitarea, urmând ca suprafața de teren să fie curățată și împrejmuită.

Referitor la solicitarea domnului Sorin Calin Ciobanu privind cumpărarea unei suprafețe de teren, consiliul local al comunei Pojorâta a fost de acord cu solicitarea domnului Ciobanu, cu mențiunea că prețul de vânzare a terenului se stabilește potrivit unui raport de evaluare întocmit de un evaluator ANEVAR a cărui contravaloare va fi suportată de solicitant.

În continuarea ședinței domnul primar aduce la cunoștința plenului situația bugetară pentru următoarele două luni, face o analiză clară și pertinentă vis a vis de taxa de salubritate deoarece cantitatea de deșeuri colectată este foarte mare și nu se mai poate suporta din bugetul local. În anul 2026, când se va face proiectul de buget nu se vor mai prevedea sume pentru plata deșeurilor. Totodată, domnul primar amintește de proiectele aflate în derulare și anume: aducțiunea cu gaz, refacerea trotuarelor din zona centrală, apometre pentru aducțiunea cu apă, stații de reîncărcare pentru autovehiculele electrice, precum și reabilitarea Drumului comunal Valea Străjerilor, toate aceste proiecte de ridică la aproape 110 miliarde de lei vechi finanțări de la Guvern/ fonduri europene și aproape egal cofinanțări neeligibile care se vor suporta din bugetul local. Proiectele trebuie finalizate, sunt de interes public și în favoarea cetățenilor, iar domnul primar nu este adeptul împrumuturilor / creditelor prin trezorerie, deoarece dobânzile sunt mari.

S-a făcut și o analiză pertinentă a organigramei și a statului de funcții în vederea reorganizării. Nu se pot plăti salarii personalului care nu justifică cele opt ore de muncă.

Domnul primar roagă membrii consiliului local să vină cu propuneri de lucruri benefice pentru comunitate.

Menționăm faptul că prevederile art.141 din OUG 57/2019 au fost respectate întocmai și comisiile de specialitate au deliberat cu respectarea cvorumului prevăzut de lege.

Domnul consilier local Viorel-Andrei Raia - președintele de ședință, constatând că nu mai sunt probleme în discuție, mulțumește domnilor consilieri locali pentru participare și declară închise lucrările ședinței.

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Ședința se încheie la orele 11³⁵.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Viorel-Andrei Raia

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
Elena Smaranda LEHACI